
H O T Ă R Â R E A nr. 2-3d-245/10
cu privire la contestarea de către Natalia Bolgar, candidat la funcția de procuror al

mun.Comrat, a hotărîrii Colegiului de calificare nr.29 din 03.06.2010

29 iunie 2010                   mun.Chișinău

Examinînd contestația dnei Natalia Bolgar, candidat la funcția de procuror al
mun.Comrat, a hotărîrii Colegiului de calificare nr.29 din 03.06.2010, audiind informația
dlui Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor,-

C O N S T A T Ă:
În temeiul hotărîrii Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-41/10 din

02.03.2010 a fost anunțat concurs pentru suplinirea funcției vacante de procuror al
mun.Comrat.

Ulterior, în temeiul hotărîrii nr.2-3d-132/10 din 11.05.2010 materialele în privința
concurenților care au depus cereri de participare la concursul pentru suplinirea funcției
vacante de procuror al mun.Comrat au fost remise Colegiului de Calificare pentru
organizarea evaluării.

Potrivit  hotărîrii Colegiului de calificare nr.29 din 03.06.2010, titularii Ruslan
Caraivan, Vladimir Cimpoeș, Nicolai Jecov, Natalia Bolgar au fost atestați pentru
înaintarea propunerii de numire la funcția de procuror al mun.Comrat.

La 11.06.2010 concurentul Natalia Bolgar a depus o contestație împotriva hotărîrii
Colegiului de calificare nr.29 din 03.06.2010.

În ședința Consiliului din 29.06.2010, dna Bolgar a susținut contestația depusă
anterior și a solicitat susținerea repetată a probei scrise. În motivarea  cererii formulate s-
a invocat faptul că, nu au fost asigurare condiții egale concurențiilor pentru susținerea
probei scrise.

 Audiind poziția concurentei Natalia Bolgar, studiind materialele prezentate de
Colegiul de calificare, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că argumentele
concurentului Bolgar sunt declarative, careva abateri de la procedura legală privind
desfășurarea probelor scrisă și orală a concursului pentru suplinirea funcției vacante de
procuror, prevăzute prin Regulamentul privind modul de promovare a procurorilor în
serviciu, nu au fost stabilite, motiv pentru care contestația concurentului Natalia Bolgar
urmează să fie respinsă.

 În circumstanțele menționate, ținînd cont de prevederile art.82 alin.(2) lit.c), art. 84
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, -

H O T Ă R Ă Ș T E:

A respinge contestația dnei Natalia Bolgar, candidat la funcția de procuror al
mun.Comrat, împotriva hotărîrii Colegiului de calificare nr.29 din 03.06.2010.

Hotărîrea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.
A remite copia hotărîrii dnei Natalia Bolgar, pentru informare.

Președintele Consiliului
Superior al Procurorilor    Iurie Garaba


